

連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位:円)

連結

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	17,510,756,847	固定負債	5,227,616,331
有形固定資産	15,832,835,343	地方債等	4,542,953,381
事業用資産	7,105,470,918	長期未払金	42,563,965
土地	2,266,057,398	退職手当引当金	458,846,064
立木竹	1,111,283,637	損失補償等引当金	-
建物	8,292,467,208	その他	183,252,921
建物減価償却累計額	△ 5,153,766,994	流動負債	617,783,000
工作物	737,649,081	1年内償還予定地方債等	536,981,343
工作物減価償却累計額	△ 220,810,908	未払金	26,712,957
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	31,515,396
航空機	-	預り金	21,315,088
航空機減価償却累計額	-	その他	1,258,216
その他	55,239,822	負債合計	5,845,399,331
その他減価償却累計額	△ 19,026,487	【純資産の部】	
建設仮勘定	36,378,161	固定資産等形成分	18,592,201,834
インフラ資産	8,477,726,750	余剰分(不足分)	△ 5,368,842,445
土地	133,018,894	他団体出資等分	2,229,618
建物	1,420,914,875		
建物減価償却累計額	△ 738,521,219		
工作物	15,178,307,546		
工作物減価償却累計額	△ 7,634,080,916		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	118,087,570		
物品	1,765,328,144		
物品減価償却累計額	△ 1,515,690,469		
無形固定資産	12,983,246		
ソフトウェア	11,550,062		
その他	1,433,184		
投資その他の資産	1,664,938,258		
投資及び出資金	27,790,347		
有価証券	7,250,000		
出資金	20,540,347		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	34,258,682		
長期貸付金	6,000,000		
基金	1,600,465,327		
減債基金	337,018,151		
その他	1,263,447,176		
その他	95,074		
徴収不能引当金	△ 3,671,172		
流動資産	1,560,231,491		
現金預金	413,855,645		
未収金	13,547,310		
短期貸付金	1,000,000		
基金	1,092,216,387		
財政調整基金	1,092,216,387		
減債基金	-		
棚卸資産	36,970,057		
その他	2,642,092		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
資産合計	19,070,988,338	純資産合計	13,225,589,007
		負債及び純資産合計	19,070,988,338

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	4,547,678,247			
業務費用	2,296,981,115			
人件費	607,468,158			
職員給与費	502,113,305			
賞与等引当金繰入額	31,515,396			
退職手当引当金繰入額	-			
その他	73,839,457			
物件費等	1,582,599,085			
物件費	724,948,467			
維持補修費	63,468,376			
減価償却費	729,246,793			
その他	64,935,449			
その他の業務費用	106,913,872			
支払利息	64,605,272			
徴収不能引当金繰入額	1,713,440			
その他	40,595,160			
移転費用	2,250,697,132			
補助金等	1,936,794,423			
社会保障給付	246,405,614			
他会計への繰出金	-			
その他	67,497,095			
経常収益	455,408,359			
使用料及び手数料	176,096,094			
その他	279,312,265			
純経常行政コスト	4,092,269,888			
臨時損失	941,600			
災害復旧事業費	823,716			
資産除売却損	117,884			
投資損失引当金繰入額	-			
損失補償等引当金繰入額	-			
その他	-			
臨時利益	33,491,202			
資産売却益	33,491,202			
その他	-			
純行政コスト	4,059,720,286			
財源	3,882,601,355			
税収等	2,707,519,808			
国県等補助金	1,175,081,547			
本年度差額	△ 177,118,931			
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		△ 190,598,169	190,598,169	
有形固定資産等の減少		536,528,795	△ 536,528,795	
貸付金・基金等の増加		△ 744,933,295	744,933,295	
貸付金・基金等の減少		210,030,174	△ 210,030,174	
資産評価差額	23,098	△ 192,223,843	192,223,843	
無償所管換等	△ 21,562	23,098		
他団体出資等分の増加	385,149	△ 21,562		
他団体出資等分の減少	-			385,149
比例連結割合変更に伴う差額	5,830,054			-
その他	△ 998	3,523,444	2,306,610	
本年度純資産変動額	△ 170,903,190	△ 187,073,189	13,940,381	2,229,618
前年度末純資産残高	13,396,492,197	18,779,275,023	△ 5,382,782,826	-
本年度末純資産残高	13,225,589,007	18,592,201,834	△ 5,368,842,445	2,229,618

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,776,006,639
業務費用支出	1,530,062,306
人件費支出	606,386,900
物件費等支出	811,419,465
支払利息支出	64,605,272
その他の支出	47,650,669
移転費用支出	2,245,944,333
補助金等支出	1,936,826,266
社会保障給付支出	246,405,614
他会計への繰出支出	-
その他の支出	62,712,453
業務収入	4,197,371,005
税金等収入	2,708,122,627
国県等補助金収入	1,067,657,743
使用料及び手数料収入	176,598,804
その他の収入	244,991,831
臨時支出	823,716
災害復旧事業費支出	823,716
その他の支出	-
臨時収入	3,045,404
業務活動収支	423,586,054
【投資活動収支】	
投資活動支出	746,177,919
公共施設等整備費支出	536,161,599
基金積立金支出	205,016,320
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	5,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	345,662,065
国県等補助金収入	104,378,400
基金取崩収入	186,223,843
貸付金元金回収収入	6,000,000
資産売却収入	49,059,822
その他の収入	-
投資活動収支	△ 400,515,854
【財務活動収支】	
財務活動支出	499,501,501
地方債等償還支出	498,557,545
その他の支出	943,956
財務活動収入	390,454,390
地方債等発行収入	390,454,390
その他の収入	-
財務活動収支	△ 109,047,111
本年度資金収支額	△ 85,976,911
前年度末資金残高	480,034,408
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1,111,348
本年度末資金残高	392,946,149
前年度末歳計外現金残高	21,282,665
本年度歳計外現金増減額	△ 373,601
比例連結割合変更に伴う差額	432
本年度末歳計外現金残高	20,909,496
本年度末現金預金残高	413,855,645